[image: черн]
	ХИСЛАВИЧСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 декабря 2025 года                                                                                № 158
Об отчете постоянной комиссии Хиславичского окружного Совета депутатов по социально – экономическому развитию о результатах своей деятельности за 2025 год

 В соответствии с частью 11 статьи 16 Регламента Хиславичского окружного Совета депутатов, заслушав отчет Новиковой С.Н, председателя постоянной комиссии Хиславичского окружного Совета депутатов по социально – экономическому развитию,

  Хиславичский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Отчет постоянной комиссии Хиславичского окружного Совета депутатов по социально – экономическому развитию Хиславичского окружного Совета депутатов о результатах своей деятельности за 2025 год, принять к сведению согласно приложению.
2. Признать деятельность постоянной комиссии Хиславичского окружного Совета депутатов по социально – экономическому развитию за 2025 года удовлетворительной.
3. Настоящие решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит обнародованию.

	Председатель Хиславичского
окружного Совета депутатов

С.Н. Костюкова

                                                                         Приложение 1
                                                                                к решению Хиславичского
                                                                                    окружного Совета депутатов
[bookmark: _GoBack]                                                                           от 25 декабря 2025г. № 158

	ОТЧЕТ
о результатах деятельности постоянной комиссии по социально – экономическому развитию Хиславичского окружного Совета депутатов за 2025 год

Постоянная депутатской комиссии по социально – экономическому развитию (далее – комиссия) в 2025 году в своей деятельности руководствовалась Уставом муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ», Регламентом Хиславичского окружной Совета депутатов, Положения о постоянных комиссиях Хиславичского окружного Совета депутатов утвержденное решение Хиславичского окружного Совета депутатов от 22.10.2024г. № 12.
Постоянная комиссия Хиславичского окружного Совета депутатов по социально-экономическому развитию (далее – постоянная комиссия) образована из числа депутатов Хиславичского окружного Совета депутатов (далее – Совет депутатов) для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, подлежащих заслушиванию на Совете депутатов, а также для рассмотрения иных вопросов, относящихся к компетенции постоянной комиссии.
Постоянная комиссия сформирована Советом в 22 октября 2024 году и осуществляет свою деятельность в составе 7 человек на срок полномочий Совета депутатов. Председателем постоянной комиссии является депутат – Новикова Светлана Михайловна, которая была избрана из числа членов постоянной комиссии на заседании Совета депутатов путем открытого голосования. Члена постоянной комиссии являются: Миренков П.И.-заместитель председателя постоянной комиссии, Златарев М.И., Ковалева Е.А., Костюкова О.П., Леоненков И.А., Мушкадинова Е.Ю.
Члены постоянной комиссии имеют разносторонний производственный, общественный и жизненный опыт, что сказывалось при обсуждении и решении вопросов, рассмотренных постоянной комиссией. Все депутаты комиссии работают на непостоянной основе.
На заседании постоянной комиссии предварительно рассматривались вопросы, выносимые на Совет депутатов, и самостоятельно рассматривался ряд вопросов без вынесения на заседания Совета депутатов.
 Для участия в заседаниях постоянной комиссии приглашались представители органов местного самоуправления.
 За отчетный период 2025 года проведено 10 заседаний постоянной комиссии. Всего в 2025 году рассмотрено и принято 52 решения, относящихся ко всем сферам жизнеобеспечения района. Все они были вынесены на рассмотрение сессии Хиславичского окружного Совета депутатов.
В 2025 году на заседаниях постоянной депутатской комиссии по социально – экономическому развитию рассматривались следующие основные вопросы:
- Об утверждении Положения о почетном звании «Почетный гражданин Хиславичского муниципального округа;
- Об утверждении Положения об Общественном совете муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения необходимых средств из местного бюджета муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
-  Об утверждении размера платы за пользование жилым помещением (плата за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма, договорам найма и договорам найма специализированных жилых помещений  муниципального жилищного фонда муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об установлении размера платы за содержание жилого помещения на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении графика личного приема избирателей депутатами Хиславичского окружного Совета депутатов первого созыва на 2025 года;
- Об утверждении Положения о содействии в реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о порядке сдачи в аренду земельных участков, находящихся в государственной собственности, на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения «Об удостоверении депутата Хиславичского окружного Совета депутатов»;
- Об утверждении Положения «О нагрудном знаке депутата Хиславичского окружного Совета депутатов;
- Об утверждении Положения О размерах и порядке предоставления денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Хиславичского окружного Совета депутатов на непостоянной основе»
- Об утверждении Положения о Комиссии по рассмотрению заявлений о денежной компенсации расходов, связанных с осуществлением полномочий депутатов Хиславичского окружного Совета депутатов;
- Об утверждении Положения о порядке заслушивания ежегодного отчета Председателя Хиславичского окружного Совета депутатов о деятельности Совета депутатов;
- Об утверждении Положения о порядке представления и рассмотрения ежегодного отчета Главы муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области о результатах своей деятельности, деятельности Администрации муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Порядка назначения и проведения опроса граждан Российской Федерации в муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Порядка принятия в муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности в органах местного самоуправления муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области о возникновении   личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов;
- Об утверждении Порядка создания и деятельности комиссии муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области по противодействию коррупции в отношении лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
[bookmark: _Hlk77671647][bookmark: _Hlk77686366]- Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в границах муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об отчете Главы муниципального образования «Хиславичский  муниципальный округ» Смоленской области о результатах своей деятельности и деятельности Администрации муниципального образования за 2024 год;

- О внесении изменений в Устав муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- О присвоении звания «Почетный гражданин Хиславичского муниципального округа» Р.В. Свистуну;
- Об исполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Хиславичский район» Смоленской области за 2024 год;
- Об утверждении Положения о порядке планирования приватизации и порядке принятия решений об условиях приватизации муниципального имущества муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения о муниципальной казне муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области;
- Об утверждении Положения об аппарате Хиславичского окружного Совета депутатов;
- О назначении опроса граждан, проживающих на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области, по вопросу о реорганизации в форме преобразования в муниципальном образовании «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области административно-территориальных единиц путем изменения их категорий;
- Об утверждении средней стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на территории муниципального образования «Хиславичский муниципальный округ» Смоленской области на 2026 год;
- Об утверждении перспективного плана работы Хиславичского окружного Совета депутатов первого созыва на 2026 год.
9 решений были признаны утратившими силу. Рассмотрено 3 протеста прокуратуры. В 5 решений были внесены изменения.
В отчетном периоде депутаты вели личный прием граждан, проводили встречи с избирателями и на заседания окружного Совета депутатов поднимали вопросы, которые задавали жители района.

Благодарю вас за работу, желаю вам дальнейших успехов и выполнения всех поставленных перед вами задач.

Председатель комиссии по
социально-экономическому развитию                                         С.М. Новикова

image1.jpeg